Signum ©  ©  manus suprascripti Iohannes ... qui hanc car(tam) dona- 
cionis et convencionis fieri rogavit...

Signa ©  ©  manuum Roglerius de Sala, Obertus Bergola, Ansaldus ma- 
gister, Pelavicinus, Willelmus Septemlabia lavorante, Albertus Bracale, Do- 
deta, Becca, presbiter Albertus de Maxena, rogati te'stes ”,

” In C segue Hanc itaque cartam ego Willelmus scriba ... transscripsi ad instar illius quam 
Willelmus Angilberti notarius quondam composuit ... 1205, ind(ictione) 7, die 15 ianuarii. Ego 
Porconus subscripsi. Ego Opizzo Willelmi Guerci subscripsi.

97

1137, aprile 30, Sezzadio

II monastero di Santa Giustina di Sezzadio, nella persona dell’abate Giaco
mo e del procuratore Girardo de Bruno di Sezzadio, cede al monastero di San 
Siro, nella persona dell’abate Alberico e del procuratore Gandolfo Rudecudega 
di Genova, otto appezzamenti di terra situati in Capriata, a Toliano, nelle vici
nanze della chiesa di Sant’Ambrogio e nelle località di Pozo, Felegaria, Pradal, 
Gallaredo, Noxedo e Lemore, ottenendo in cambio alcuni terreni situati in 
Sezzadio, Carpaneto e Ricaldone e la somma di 48 lire di bruneti.

O r i g i n a l e  [A], A.S.G., San Siro, n. 55.
La pergamena presenta tracce di rigatura di piombo e macchie di umidità.
A tergo, di mano del XII secolo; «Cartula commutacionis de terra Sancte Iustine cum mo- 

nasterio Sancti Syri Ianuensis, sunt per rationem modii XXVII et sestaria III et tabulas III»; di ma
no due-trecentesca: «Frater Petrus de Leone».

L ’atto è datato secondo lo stile fiorentino delTincarnazione.
E d i z i o n e :  F erretto , Documenti, n. 31; CAMPORA, Capriata, n. 31; G asparolo , Me

morie, II, n. 3 (parziale); Le carte, n. 74.
R e g e s t o :  CAMPORA, Baxilica, p. 7.
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(S.T.) Anno ab incarnacione domini nostri Iesu Christi milleximo cente
simo tricesimo septi/mo, pridie kalendas madii, indicione quinta decima. 
Commutacio bone fidei noscitur esse contrac/tus, ut vicem emptionis obti- 
neat firmitatem eodemque nexu obligat contrahentes. Placuit itaque /  et bo
na convenit voluntate inter domnum Iacobum, abatem monasterii Sanctae" 
Iustinf, scito in territorio /  curtis Seciadii, simul cum advocatore ipsius mo
nasterii, nomine Girardo de Bruno de loco Seciadii, et /  cum monachis su- 
pradicti monasterii, quorum nomina sunt Ascherius prior, Petrus Abas, Ober- 
tus Rufus, Mainfredus, /  presbiter Iohannes, Lafrancus, Obertus, Landulfus 
Savarixi, nec non et domnum Albericum, abatem monasterii Sancti Siri, /  sito 
in burgo civitatis Ianuae", simul cum advocatore ipsius monasterii, nomine 
Gandulfum Rudecudega de /  civitate Ianuae ”, et cum monachis suprascripti 
monasterii, quorum nomina sunt Anselmus, Achior, Peregrinus, /  presbiter 
Vivianus, ut inb Dei nomine debeant dare, sicuti a presenti dederunt ac tradi- 
derunt, per hanc paginam, commuta/cionis nomine, vicissim sibi unus alteri. 
In primis dedit domnus Iacobus, abbas monasterii Sanctae" Iusting, [cum su- 
pra]/dicto advocatore et monachis ipsius monasterii, eidem domno Alberico, 
abbati monasterii Sancti' Siri, in causa com/mutacionis, ex parte ipsius mo
nasterii Sanctae “ Iustinae ", pecias octo de terra iuris eiusdem monasterii que 
iacent [in cur]/te dae" Cavriada, in loco qui dicitur Toliano: prima pecia de 
terra iacet ad ecclesiam Sancti Ambrosii et est per mensuram modios [quin- 
que] /  et sextaria tria et tabulas duas et dimidia, coheret ei ex una parte terra 
Sancti Siri, de alia parte terra Ben[zonis Mon]/taldi, tercia parte via; secunda 
pecia de terra iacet in loco qui dicitur P[o]zo et est per mensuram modios 
septem et sextaria sex [minus] /  tabulas duas et dimidia, coheret ei ex una 
parte terra Marchionis, de alia parte terra filiorum Stephani Durro, de /  ter- 
eia parte via; tercia pecia de terra iacet in loco qui dicitur Felegaria et est sex
taria viginti duo et tabule due, coheret /  ei ex una parte terra Anrici de Frac- 
ta, de alia parte terra Benzonis de Montaldo et via; quarta pecia de terra iacet 
/  in loco qui dicitur Pradal et est sextaria decem et novem, coheret ei ex una 
parte terra Gregorii de Toliano, de alia parte /  terra Ascherii Solengo, de ter
cia parte terra filiorum Gregorii de Cavriada; quinta pecia de terra iacet in 
eodem loco Pradal et /  est sextaria quindecim, minus tabulas duas et pedes 
tres, coheret ei ex una parte terra filiorum Vilielmi de Montelio, /  de alia par
te terra filiorum de Petro Dodonis; sexta pecia de terra iacet in loco qui dici
tur Gallaredo et est sextaria tredecim et /  mina, minus quinque pedes et me
dium, coheret ei ex una parte terra Vilielmi Varcini, de alia parte terra Alber
ti de Merlo, /  tercia via; septima pecia de terra iacet in loco qui dicitur Noxe- 
do et est sextaria viginti unum et tabule septem et media, /  coheret ei ex una
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parte terra Iohannis Solengo, de alia parte terra Isabellae”, tercia parte Amico 
Vercius, de quarta parte /  terra filiorum Pagani de Roca; octava pecia de ter
ra iacet in loco qui dicitur Lemore et est sexstaria viginti tres et tabule due /  
et pedes duos et medium, coheret ei ex una parte Gorreta, de alia parte terra 
filiorum Fulconis de Cavriada. /  § Equidem et adinvicem recepit ipse dom- 
nus Iacobus, abbas Sanctae “ Iustinae “, ab eodem domno Alberico, abbate / 
Sancti Siri, et ab advocatore eius et monachis ipsius monasterii, ad partem 
eiusdem monasterii Sanctae” lusting, /  melioratas res, sicut lex habet similiter 
in causa commutacionis [... totum ...]d istum quod ipse domnus /  Albericus, 
abbas Sancti Siri, per legatos suos, silicei Ansel[mum et ...] ' monachos et 
Gandulfum Rude/cudegam, advocatorem eius, cum Elio suo Iacobo [...]f de 
Petro Abo de [loco Se]ciadii, precium librarum octo/ginta duarum denario- 
rum bonorum brunetis, finito precio de omnibus rebus que sibi pertinebant 
infra curte [Seciadii], /  casis, sediminibus in villa et in castro, et in Carpeneto 
et in Runcaldono, terra colta et incolta, insula, prata, /  vineas, boscum, silvis, 
rupibus, buscariis, paludis, costis Bur[mie], aquis aquarumque ductibus, om
nia in integrum / et feudum Sancte Iustine. Et super hec omnia dedit domnus 
Albericus, abbas Sancti Siri, domno Iacobo, abbati Sancte Iusti/ne, libras 
quadraginta octo denariorum bonorum brunetis. Has denique suprascriptas 
terras nominatas et denarios /  et omnes res supradictas vel commutatas in 
predictis locis ut supra legitur, una cum accessionibus et ingressibus earum / 
seu cum superioribus et inferioribus earum rerum, qualiter superius per men- 
suras et numerum et coherencias legitur, et inter /  se commutaverunt sibi 
unus alteri per hanc paginam, commutacionis nomine, tradiderunt, facientes 
exinde a presenti die, tana ipsi /  quamque successores eorum, legaliter iure 
proprietario nomine quicquid voluerint aut providerint, sine omni unius alte- 
rius con/tradictione. Et spoponderunt se ipsi commutatores suorumque suc
cessores per dictas res, quas adinvicem commutacionis /  nomine tradiderunt, 
in integrum omni tempore ab omni homine defensare, de quibus [inde] pe- 
nam inter se posuerunt ut quis ex /  ipsis aut successores eorum se de hac 
commutacione movere quesierint et non permanserint in ea omnia omni tem
pore qualiter /  superius legitur vel si ab unoquoque eorum predictas res, quas 
adinvicem commutacionis nomine tradiderunt, in integrum non defen/save- 
rint, componant pars parti fidem servanti penam in duplum ipsas res quas 
adinvicem commutacionis nomine tradide/runt, sicut pro tempore fuerint 
meliorate aut valuerint sub extimacione in consimilibus locis. Et insuper nec 
iam dicto /  Iacobo, abbati Sancte Iustine, et Alberico, abbati Sancti Siri, li- 
ceat ullo tempore nolle quod voluerunt, sed quod hab eis semel fac/tum vel 
conscriptum est inviolabiliter conservare promiserunt cum stipulacione sub-
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nixa. Unde due cartule commutacio/nis uno tenore scripte sunt. Actum in 
claustra monasterii Sancte Iustine Seciadii, feliciter.